<sup>154</sup> Cf. nota 98.

<sup>155</sup> Cf. nota 89.

41. ¿Quién, sino el Dios de Israel, destruyó lo antes dicho? Al mismo pueblo se dijo, por medio de una voz divina dirigida a Moisés: *Escucha, Israel; el Señor tu Dios es el único Señor. No te fabricarás ningún ídolo ni ninguna imagen ni de cosas de arriba en el cielo ni de abajo en la tierra*. Para que destruya todo eso, una vez que haya recibido potestad para ello, se le da este precepto: *No adorarás sus dioses, ni les servirás; no imitarás sus obras, sino que quitarás y destruirás sus ídolos*. ¿Quién dirá que Cristo y los cristianos no pertenecen a Israel, si Israel fue nieto de Abrahán, el primero a quien se dijo lo que ya mencioné: *En tu descendencia serán benditos todos los pueblos*, que después se repitió a Isaac su hijo y finalmente a su nieto Israel?

Vemos que esto ya se está realizando en Cristo, puesto que de allí nació aquella virgen a la que cantó el profeta del pueblo de Israel y del Dios de Israel al decir: *He aquí que una virgen concebirá y dará a luz un hijo, y le pondrán por nombre Emmanuel*. Emmanuel significa «Dios con nosotros». El Dios de Israel, que prohibió el culto de otros dioses, que prohibió la fabricación de ídolos, que mandó derribarlos, que predijo por medio del profeta que pueblos procedentes del extremo de la tierra dirían: *Verdaderamente nuestros padres rindieron culto a mentiras y no hay utili-*

41. Quis enim haec euertit nisi Deus Israel? Ipsi enim populo dictum est per diuinas uoces factas ad Moysen: *audi Israel, Dominus Deus tuus Dominus unus est* (Deut 6,4). *Non facies tibi idolum neque cuiusquam similitudinem, neque quae in caelo sursum neque quae in terra deorsum* (Deut 5,8; Ex 20,4), ut autem etiam euertat ista, ubi potestatem acceperit, sic ei praecipitur: *non adorabis deos illorum, sed neque serutes eis: non facies secundum opera ipsorum, sed deponendo depones et confringendo confringes simulacra eorum* (Ex 23,24). Quis autem dicat Christum adque Christianos non pertinere ad Israel, cum Israel nepos fuerit Abrahae, cui primo et deinde Isaac filio eius et deinde ipsi Israel nepoti eius dictum est quod iam commemorauit: *in semine tuo benedicentur omnes gentes?* (Gen 22,18; cf. Gen 26,4; 28,14). Quod fieri iam uidemus in Christo, cum inde exorta sit illa uirgo, de qua propheta populi Israel et Dei Israel cecinit dicens: *ecce uirgo concipiet et pariet [41] filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel* (Is 7,14). Interpretatur autem Emmanuel 'nobiscum Deus' (cf. Mt 1,23). Deus ergo Israel qui prohibuit alios deos coli, qui prohibuit idola fabricari, qui praecipit euertere, qui per prophetam praedixit gentes ab extremo terrae dicturas: *uere mendacia coluerunt pa-*